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“Science and common sense inquiry alike do not 
discover the way in which events are grouped in 
the world, they invent ways of grouping.”

JEROME BRUNER
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ÖNSÖZ

Bu kitap son yıllarda verdiğim bir seminerde ele alınan ba-
zı tema’ları yansıtmaktadır. Eseri okuyarak fikirlerini belir-
ten Berent Enç, Mete Tunçay, Gökçe Cansever, Doğan Cü-
ceoğlu ve Taha Parla’nın önerilerinden yararlandım. Ortaya 
çıkan metindeki hatalar ise pek tabii ki bu eleştirilerin sonu-
cu değil de, kendi çalışmalarımın özelliği olarak değerlendi-
rilmelidir.
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SUNUŞ

Bu eser bir bakıma orijinal fikirleri içermektedir, bir bakı-
ma da orijinal bir eser değildir. Önce niçin orijinal olmadı-
ğını belirtelim: Kitap düşünce sosyolojisinde bir asırdan be-
ri süregelen çalışmalar üzerine kurulmuştur. Bu çalışmalar 
kümesine Marx’ın toplum kuramı, bilgi sosyolojisinin kat-
kıları, modern analitik felsefe, sosyal antropoloji ve feno-
menolojinin bazı yönleri girer; bunların hepsi bilinen yak-
laşımlardır. Çalışmanın yeniliği bu yönelimleri anlamlı bir 
bütün içinde değerlendirmeye çalışmış olmasıdır. Tabii, bu 
çok çapraşık konuların “ideoloji” ile kesişen yönlerinin hep-
sinin birden sunulması mümkün değil. Tasarladığımız yapı-
tın “bütünlüğü”nü sürdürmek de, bundan dolayı, ancak kıs-
men başarılı olabilmiştir.

Ülkemizde “ideoloji” konusunda çok şey söylenmiştir ve 
söylenmektedir; fakat bu incelemeler daha çok bir ideoloji-
nin niçin iyi veya kötü, üstün veya anlamsız olduğunu anlat-
maya yönelir; ideolojik düşüncenin özelliklerinin ne oldu-
ğunu, hangi etkenler sonucunda ortaya çıktığını incelemez. 
Hele yazarın kendi düşüncesinin hangi taraflarının ideolojik 
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olduğunu hiç araştırmaz. Bu eserin göstermeye çalıştığı nok-
ta, düşünce süreçlerimizde bizi “objektif”likten uzağa iten 
unsurların sayılmayacak kadar çok olduğudur. Bu “yanlı”lık 
bir dereceye kadar kontrolumuzun dışında olan bir süreçtir. 
Bu durumda yapabileceğimiz bir tek şey vardır, o da olanak-
larımız oranında toplum hakkında bilgilerimizin yanlılığı-
nın (bias) kaynağını araştırmaya çalışmaktır. Burada bunun 
için bir “envanter” sağlanmıştır.

Eserin sonundaki ek bibliyografya, araştırmanın metnin-
de kullanılmamış birçok kaynağı sıralamaktadır, fakat bu da 
eserin amacına uygundur. Araştırma, “ideoloji” konusunu 
merak edenlere ve sosyolojinin ve siyasal bilimlerin başlan-
gıç düzeyinde olanlara bir “giriş” olarak sunulmuştur. Ko-
nuyu daha da derinden incelemek isteyenler için de başvu-
racakları bir eser listesi hazırlanmıştır. Bibliyografya bu yak-
laşımı yansıtmaktadır.

Düşünmemin şekillenmesinde her şeyden çok –dolay-
lı veya dolaysız– Alman felsefesinin çıkardığı sorunları cid-
diye alan fikir akımlarının ağır bastığı görülecektir. Bunla-
rın içinde toplum yaşamının bir sembolleştirme sürecinden 
geçtiğini belirten Ernst Cassirer ve Alfred Schutz gibi kim-
selerin etkisi özellikle seçilecektir. Fakat bunun yanında bu 
kitapta ileri sürülenlerin Durkheim’dan beri süregelen bir 
tartışmayı izlediği görülecektir. O da Durkheim’dan sonra 
sosyal bilimlerin bir odak noktasını oluşturan ve “inançla-
rın toplumsal yapıda yeri nedir?” şeklinde nitelendirilebile-
cek sorundur. Çağdaş toplum bilimlerinde, bu sorun “bilgi 
dağarcığımızın toplumsal rolü nedir?” sorunundan ayrı bir 
sorun olarak görülmemektedir.1

Kitabımı sosyal bilim alanlarına yeni gelen kimselerin sı-
kılmadan okuyabileceği bir şekilde yazmaya çalıştım. Sos-

1 Mary M. Black, “Belief Systems,” Handbook of Social and Cultural Anthropology 
içinde (John J. Honigman, Chapel Hill, 1973) s. 511.
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yal bilimlerin üzerinde durduğum alanlarındaki gelişmele-
ri açık ve seçik olarak anlatabiliyorsam, çok zaman karışık 
savlar olarak ortaya atılan bu bilgilerin nasıl birbirine dayan-
dığını gösterebiliyorsam çalışmalarımı başarılı sayacağım.


